appel, en vue de Pâques, le jour de l'Épiphanie, et attendait encore les « poissons ».

alia nauis nisi forte Iudaea, ex qua Iohannes et Iacobus adleguntur? *Facta est enim Iudaea sanctificatio eius.* Hi igitur de synagoga ad nauem Petri, hoc est ad ecclesiam conuenerunt, ut inplerent ambas nauiculas; omnes enim in nomine Iesu genu flectunt, siue Iudaeus siue Graecus; *omnia et in omnibus Christus.* Sed mihi cumulus iste suspectus est, ne plenitudine sui naues paene mergantur; 78 oportet enim et haereses esse, ut probentur boni. Possumus tamen et aliam ecclesiam intellegere nauem alterius; ab una enim plures ecclesiae deriuantur. Ecce alia sollicitudo Petri, cui sua iam praeda suspecta est. Sed nouit perfectus quemadmodum seruare possit reconditos, qui scit quemadmodum possit capere dispersos. Quos in uerbo capit uerbo reddit; negat suam praedam, negat suum 79 munus. *Exi inquit a me, domine, quia homo peccator sum.* Ammirabatur enim dona diuina et quo plus meruerat hoc praesumebat minus. Dic et tu: *exi a me, domine, quia peccator sum,* ut respondeat tibi dominus: *noli timere.* Indulgenti domino peccatum fatere. Noli timere etiam quae tua sunt domino deferre, quia quae sua sunt nobis ille concessit. Nescit inuidere, nescit eripere, nescit auferre. Uides quam bonus dominus, qui tantum tribuit hominibus, ut uiuificandi habeant potestatem.

1. Même crainte exprimée maintes fois par S. Augustin : l'Empire étant, de persécuteur, devenu chrétien, le christianisme est désormais à la mode, et on y vient pour des motifs très mélangés : la quantité nuit à la qualité.

2. Les éditeurs de Vienne ont inséré, avant : *indulgenti Domino*, un second : *Noli timere*, ce qui amènerait à traduire : ne craignez pas d'avouer, et ménagerait un parallélisme avec la phrase suivante. Mais l'addition ne se base sur aucun ms. et ne paraît pas nécessaire au sens ; d'autant que cinq

peut-être la Judée, dans laquelle Jean et Jacques ont été choisis ? car « la Judée est devenue son sanctuaire » (*Ps.* 113, 2). Ceux-ci donc viennent de la synagogue à la barque de Pierre, c'est-à-dire à l'Église, afin de remplir les deux nacelles. Car tous fléchissent le genou au nom de Jésus (*Philip.*, II, 10), soit le Juif, soit le Grec : « le Christ est tout, et en tous » (*Col.*, III, 11). Mais pour moi, je redoute cet entassement¹, et qu'ainsi remplies les barques ne soient près de couler : car il faut qu'il y ait des hérésies (*I Cor.*, XI, 19), pour l'épreuve des bons. 78. Nous pouvons cependant reconnaître encore une autre église dans la barque d'un autre ; car de l'Église unique plusieurs sont issues. Voilà un souci de plus pour Pierre, que sa prise déjà préoccupait. Mais étant parfait il sait comment conserver ceux qu'il a recueillis, puisqu'il sait comment prendre ceux qui sont épars ; ceux qu'il prend sur une parole, il les remet à la Parole ; ce n'est pas, dit-il, sa capture, ce n'est pas son fait. 79. « Retirez-vous de moi, Seigneur, dit-il ; car je suis un homme pécheur. » Il était surpris des dons divins, et plus il avait obtenu, moins il se flattait. Dites, vous aussi : « Retirez-vous de moi, Seigneur, car je suis pécheur », pour que le Seigneur vous réponde : « N'ayez pas peur. » Au Seigneur qui pardonne avouez votre péché². Ne craignez pas de rapporter au Seigneur même ce qui est à vous, puisqu'Il nous a accordé ce qui est à Lui³. Il ne sait envier, Il ne sait ravir, Il ne sait enlever. Voyez comme le Seigneur est bon d'avoir accordé à des hommes jusqu'au pouvoir de donner la vie.

manuscrits donnent, au lieu de l'infinitif *fatere*, qui suppose *Noli timere*, l'impératif *fatere*, ajouté de troisième main dans un sixième manuscrit.

3. Même pensée, Livre II, 44 fin.

LIBER QUINTVS

- 1 *Et factum est, cum esset in una ciuitatium, ecce uir plenus lepra et ipse procidens in faciem rogauit eum dicens : domine, si uis, potes me mundare. Et extendens manum tetigit illum dicens : uolo, mundare. Bene ubi leprosus mundatur, certus non exprimitur locus, ut ostendatur non unum populum specialis alicuius ciuitatis, sed omnium populos fuisse sanatos. Bene autem et secundum Lucan quarto signo, ex quo in Cafarnaum dominus uenit, iste sanatur ; nam si quartum diem sole inluminauit et clariorem ceteris fecit diebus, cum inlucescerent elementa mundi, et hoc clarius opus aestimare debemus. Et secundum Matthaeum primus hic post benedictiones a domino sanatus inducitur, ut quia dixerat dominus : non ueni legem soluere, sed implere, ille qui excludebatur a lege purgari se domini potestate praesumens non ex lege, sed supra legem esse gratiam iudicaret, quae leprosi maculam posset abluere.*
- 2 *Uerum ut in domino potestatis auctoritas ita in illo fidei constantia declaratur. Ille in faciem procidit, quod humilitatis est et pudoris, ut unusquisque de suae uitae maculis erubescat, sed confessionem uerecundia non repressit. Ostendit uulnus, remedium postulauit, et ipsa religionis et fidei plena confessio est : si uis, inquit, potes me mundare. In uoluntate domini tribuit potestatem, de uoluntate*

LIVRE V

Luc, V, 12-16.
Guérison
d'un lépreux.

1. « Et comme Il se trouvait dans une ville, voici qu'un homme couvert de lèpre, se prosternant à terre, l'implora en ces termes : Seigneur, si vous le voulez, vous pouvez me purifier. Et Il étendit la main et le toucha en disant : Je le veux, sois purifié. »

Il est bien que pour cette guérison de lépreux on ne désigne expressément aucune localité, pour montrer que ce n'est pas le seul peuple d'une cité spéciale, mais les peuples de l'univers qui ont été guéris. Il est également bien que, dans S. Luc, cette guérison soit le quatrième prodige depuis l'arrivée du Seigneur à Capharnaüm ; car s'Il a donné au quatrième jour la lumière du soleil et l'a rendu plus éclatant que les autres jours, alors qu'apparaissaient les éléments du monde, nous devons également considérer cet ouvrage comme plus éclatant. Selon S. Matthieu, on nous le présente comme le premier guéri par le Seigneur après les Béatitudes (*Matth.*, VIII, 3) : ainsi, le Seigneur ayant dit : « Je ne suis pas venu détruire la Loi, mais l'accomplir » (*Matth.*, V, 17), cet homme qui était exclu par la Loi, s'il comptait être purifié par le pouvoir du Seigneur, jugeait que la grâce ne vient pas de la Loi mais est au-dessus de la Loi, puisqu'elle peut effacer la souillure d'un lépreux. 2. Mais de même que dans le Seigneur le pouvoir et l'autorité, ainsi apparaît en cet homme la constance de la foi. Il se prosterne face contre terre, ce qui est humilité et confusion, en sorte que chacun rougisse des souillures de sa vie. Mais la retenue n'a pas étouffé l'aveu : il a montré sa plaie, il a demandé le remède, et son aveu même est plein de religion et de foi : « Si vous le voulez, dit-il, vous pouvez me purifier. » A

autem domini non quasi pietatis incredulus addubitavit, sed quasi conluuionis suae conscius non praesumpsit. Cui morali quadam dominus sanctitate respondit : *uolo, munda* 3 *dare. Et continuo lepra eius discessit ab eo.* Nihil enim medium est inter opus dei atque praeceptum, quia in praecepto est opus. Denique *dixit, et facta sunt.* Uidetis igitur quod dubitari non potest quia uoluntas dei potestas est. Si ergo uoluntas eius potestas est, qui unius uoluntatis trinitatem adserunt unius utique adserunt potestatis. Itaque statim lepra discessit : ut intellegas medentis 4 adfectum, ueritatem operi addidit. Denique secundum Marcum miseratus est dominus eum, quod est pulchre positum. Et pleraque talia posuerunt euangelistae, qui nos utroque fundare uoluerunt, describentes signa uirtutis ad fidem, exprimentes opera uirtutis ad imitationem. Unde et tangit non dedignatus et imperat non diffusus ; hoc enim est indicium potestatis, quia quasi habens potestatem sanandi et iubendi auctoritatem, operandi testimonium non refugit. *Uolo* ergo dicit propter Fotinum, 5 imperat propter Arrium, tangit propter Manichaeum. Nec unius tantum lepra curatur, sed omnium quibus dicitur : *iam uos mundi estis propter sermonem, quem locutus sum uobis.* Si igitur leprae medicina uerbum est, contemptus utique uerbi lepra mentis est. Sed ne lepra transire possit in medicum, unusquisque dominicae humilitatis exemplo iactantiam uitet. Cur enim praecipitur nemini dicere nisi ut doceret non uulganda nostra beneficia, sed premenda, ut non solum a mercede abstinenceamus pecuniae, sed etiam gratiae ? Aut fortasse etiam illa silentii causa est imperati,

1. En disant : « Je veux », le Christ fait acte de souverain et prouve par conséquent qu'il a part à cette monarchie divine dont Photin entendait l'exclure, qu'il a le pouvoir divin de guérir ; car « pour Dieu vouloir c'est pouvoir. » Un raisonnement analogue vaut contre les Ariens. Quant aux Manichéens, soucieux d'éviter tout contact avec la matière supposée mauvaise, le Seigneur les désavoue en touchant le lépreux.

la volonté du Seigneur il attribue la puissance ; quant à la volonté du Seigneur, il n'en a pas douté faute de croire à sa bonté, mais, conscient de sa souillure, il ne l'a pas escomptée. Et le Seigneur, avec cette dignité qui Lui est coutumière, lui répond : « Je le veux, sois purifié. » 3. « Et immédiatement sa lèpre le quitta. » Car il n'y a pas d'intervalle entre l'œuvre de Dieu et son ordre : l'ordre même inclut l'œuvre. Aussi bien « Il dit, et ce fut fait » (*Ps.* 32, 9). Vous le voyez bien, on ne saurait douter que pour Dieu vouloir, c'est pouvoir. Si donc chez Lui vouloir, c'est pouvoir, ceux qui affirment l'unité de vouloir dans la Trinité affirment à coup sûr l'unité de pouvoir. Ainsi la lèpre s'est aussitôt retirée : reconnaissez la volonté de guérir, qui a fait suivre l'action de la réalisation. 4. Aussi bien, selon S. Marc, le Seigneur eut pitié de lui : il est bon que ce soit noté. Bien des traits semblables ont été notés par les évangelistes, qui voulaient nous affirmer sur deux points : ils ont décrit les marques de puissance en vue de la foi ; ils ont mentionné les œuvres vertueuses en vue de l'imitation. C'est pourquoi Il le touche sans dégoût ; Il commande sans hésitation : car c'est une marque de son pouvoir qu'ayant le pouvoir de guérir et l'autorité pour ordonner, Il n'a pas dédaigné le témoignage de son activité. Donc Il dit : « Je veux », à cause de Photin ; Il ordonne, à cause d'Arius ; Il touche, à cause du Manichéen ¹.

5. Et il n'en est pas qu'un seul dont la lèpre soit guérie ; il y a tous ceux à qui il est dit : « Vous êtes maintenant purs, grâce à la parole que je vous ai dite » (*Jn.* XV, 3). Si donc le remède de la lèpre est la parole, le mépris de la parole est assurément la lèpre de l'âme. Mais pour que la lèpre ne passe pas au médecin, chacun, prenant modèle sur l'humilité du Seigneur, doit éviter la gloriole. Pourquoi en effet recommander de n'en parler à personne, sinon pour nous apprendre à ne pas divulguer nos bienfaits mais à les cacher, de manière à écarter le salaire non seulement de l'argent, mais de la faveur ? Peut-être encore la raison qui fait prescrire le silence est-elle une préférence pour

Sur Photin de Sirmium, cf. Introduction, p. 23.

quod meliores putabat qui fide magis spontanea quam speratis beneficiis credidissent.

- 6 Offerre autem iuxta legem se praecipitur sacerdoti, non ut alium deferat, sed ut se ipsum deo offerat spiritale sacrificium, ut actus praeteriti conluuione detersa per cognitionem fidei et sapientiae disciplinam placitura deo hostia consecratur; *omnis enim uictima sale salietur*. Unde et Paulus ait : *obsecro ergo uos, fratres, per misericordiam dei, ut exhibeatis corpora uestra hostiam acceptabilem placentem deo*. Simul illud mirabile quod eo sanauit genere quo fuerat obsecratus. *Si uis, potes me mundare. Uolo inquit, mundare*. Habes uoluntatem, habes etiam pietatis effectum. *Et extendens manum tetigit eum*. Lex tangi leproso prohibet, sed qui dominus legis est non obsequitur legi, sed legem facit. Non ergo tetigit, quia sine tactu mundare non poterat, sed ut probaret quia subiectus non erat legi nec contagium timebat ut homines, sed quia contaminari non poterat qui alios liberabat, simul e contrario lepra tactu domini fugaretur, quae solebat contaminare tangentem. Ostendere autem se sacerdoti iubetur et offerre pro emundatione sua, ut, dum offert se sacerdoti, intellexeret sacerdos non legis ordine, sed gratia dei supra legem esse curatum et, dum mandatur sacrificium secundum praeceptum Moysi, ostenderet dominus quia legem non solueret, sed inpleret, qui secundum legem gradiens supra legem sanare eos quos remedia legis non sanauerant uideretur. Et bene addidit : *sicut praecepit Moyses; lex enim spiritalis est*, ideoque uidetur sacrificium spiritale mandasse. Denique addidit : *ut sit in testimonium hoc uobis, hoc est : si deo credatis, si inpietatis lepra discedat,*

1. Allusion au symbolisme du sel, emblème de la sagesse.